
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 

Nr. 32 din  31.07.2023 
 

H O T Ă R Â R E 
privind validarea mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Poienari, al 

domnului Adrian APETRI 
 
        Luând act de: 

a) H.C.L nr. 31 din 28.06.2023 privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de 
consilier local al domnului Constantin- Ciprian ILAȘCU și vacantarea locului de consilier local; 

b) Adresa înaintată de Organizația Județeană PSD, nr. 47 din 30.06.2023, înregistrată la Primăria 
Comunei Poienari sub nr. 3006 din 30.06.2023 prin care este comunicat faptul că următorul supleant pe lista 
de consilieri PSD la alegerile locale din 27 septembrie 2020, care are calitate de membru PSD este domnul 
Adrian APETRI ; 

c) Încheierea Judecătoriei Roman nr. 276 pronunțată în dosarul nr. 5430/291/2023, înregistrată la 
Primăria Comunei Poienari sub nr. 3187 din 18.07.2023,  cu privire la validarea mandatului de consilier local 
al domnului Adrian APETRI; 

d) referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 3213 din  19.07.2023, elaborat de primarul comunei 
Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din Ordonanța de urgență nr. 
57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) proiectul de hotărâre nr.  3231  din 20.07.2023, iniţiat de primarul comunei Poienari, judeţul Neamț; 
f) raportul de specialitate al întocmit de secretarul general al comunei Poienari, județul Neamț, 

înregistrat sub nr. 3232 din 20.07.2023; 
g) rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Poienari; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 100 alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, 
pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și modificarea și completarea 
Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali;  

b) art. 122 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul local al comunei Poienari, 
adoptă prezenta hotărâre 

 
     Art.1. Se validează mandatul de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Poienari, al 
domnului Adrian APETRI, supleant în lista de candidați a Partidului Social Democrat.  
     Art.2. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, domnul Adrian APETRI, va face parte din 
comisia pentru administraţie publică locală, probleme  juridice, servicii publice și comerț, gospodărire 
comunală, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor. 
     Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ de cei interesaţi, în termen 
de 5 zile de la adoptare sau în cazul celor absenţi de la şedinţă, de la comunicare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului județului Neamț, Primarului comunei, d-lui 
Adrian APETRI și se publică în Monitorul Oficial al comunei Poienari, în format electronic, pe site-ul 
instituției http://www.comunapoienari.ro. 
 
Președinte de ședință                                                                           Contrasemnează pentru legalitate   
Consilier-                                                                                        Secretarul general al comunei Poienari 
                                                                                                                              
            ______________                                                                                           ____________  
 
 
             Notă - Adoptată în şedinţa din data de 31.07.2023 cu un număr de 10  voturi ,,pentru”,   -  voturi 
,,contra”,    -  ,,abţineri”, din numărul total de   10   consilieri în funcţie. 


